TERMO  DE   DISPENSA   DE  L ICI TAÇÃO   22  /  2025

Exercício: 2025

MUNICIPIO DE PEABIRU

Estado do Paraná

DATA: 06/08/2025       PROTOCOLO:  /

CONTRATANTE
MUNICIPIO DE PEABIRU

CONTRATADO(A)

Fornecedor: LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA

Endereço: AVENIDA JOSé CUSTóDIO DE OLIVEIRA, 704

Bairro: CENTRO   Cidade: Campo Mourão - PR CEP: 87.301-020

CNPJ: 08.245.733/0001-06  Insc. Estadual:

Telefone:

OBJETO
CONTRATAÇÃO DE EQUIPE ARTÍSTICA PARA ATUAÇÃO NO DIA 17 DE AGOSTO DE 2025, DURANTE O ALMOÇO DA
28ª FESTA DO CARNEIRO AO VINHO. A EQUIPE SERÁ RESPONSÁVEL PELA RECEPÇÃO DOS CONVIDADOS,
CONTRIBUINDO PARA A AMBIENTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DO EVENTO, POR MEIO DE PERFORMANCES
ARTÍSTICAS QUE PROMOVAM ACOLHIMENTO E INTERATIVIDADE, AGREGANDO VALOR CULTURAL À
FESTIVIDADE. A CONTRATAÇÃO SERÁ REALIZADA POR MEIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER.

JUSTIFICATIVA

A contratação da equipe artística tem como finalidade atender a 28ª edição da tradicional Festa do Carneiro ao Vinho, que será
realizada no município de Peabiru – PR, entre os dias 15 a 17 de agosto de 2025, com o tradicional almoço marcado para o
domingo, dia 17 de agosto, conforme estabelecido no calendário oficial de eventos do município, celebrado anualmente no terceiro
domingo de agosto.
Trata-se de um evento de reconhecida relevância cultural e turística, consolidado como um dos principais atrativos gastronômicos
da região. Seu principal objetivo é valorizar a identidade e as tradições locais, por meio da promoção do prato típico Carneiro ao
Vinho, um símbolo da culinária regional. Além disso, a festividade promove momentos de lazer, integração comunitária e
fortalecimento do sentimento de pertencimento, além de impulsionar o comércio e a economia local.

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0600213392001820033390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)
Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdemLote V. Unitário V. Total

1 1 37987 1.00CONTRATAÇÃO DE EQUIPE ARTÍSTICA PARA
ATUAÇÃO NO DIA 17 DE AGOSTO DE 2025,
DURANTE O ALMOÇO DA 28ª EDIÇÃO DA FESTA DO
CARNEIRO AO VINHO, COM DURAÇÃO DE 3 (TRÊS)
HORAS. A APRESENTAÇÃO CONSISTIRÁ EM UMA
PERFORMANCE ARTÍSTICA REALIZADA POR 7
(SETE) ARTISTAS E 1 (UM) PRODUTOR, COM A
FINALIDADE DE RECEPCIONAR OS CONVIDADOS,
CONTRIBUINDO PARA A CRIAÇÃO DE UM
AMBIENTE ACOLHEDOR E PARA A DINAMIZAÇÃO
DO EVENTO, AGREGANDO VALOR CULTURAL E
SIMBÓLICO À FESTIVIDADE

SERVIÇ 10.000,00 10.000,00

Total: 10,000.00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Art. 75, II, Lei 14133/21

Prefeito Municipal

Pág. 1/1www.elotech.com.br